
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 42 DEL 23/11/2020 
 

 

OGGETTO

: 

NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI ALESSANDRIA.  RINNOVO INCARICO 

COMPONENTI ESTERNI. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che con proprio precedente Decreto n. 60, del 23 novembre 2017, venivano nominati I 

Sigg.ri: Dott.ssa Francesca Giovine e On. Luigi Massa quali componenti esterni del Nucleo di 

valutazione, a seguito di specifico Avviso pubblicato all’Albo e  diffuso sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

DATO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 4, del 17 gennaio 2013, con la quale 

veniva modificato l’ultimo comma dell’art. 41 dello Statuto Comunale nella seguente dizione: “La 

valutazione delle prestazioni dei Dirigenti è disciplinata dalla legge e dal Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

CONSIDERATO che il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi è stato 

approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n° 49, del 28 febbraio 2013 e 

successivamente modificato e integrato; 

VISTO in particolare  l’articolo 33 del Regolamento di cui sopra, rubricato “Il Nucleo di 

Valutazione”; 

CONSIDERATO il comma 4, del succitato articolo 33, del Regolamento sull’Ordinamento egli Uffici 

e dei servizi, che definisce la composizione nel Nucleo di Valutazione come segue: “omissis...Il 

Nucleo di valutazione è composto dal Segretario Generale, che lo presiede, e da due membri 

esterni all’Ente in possesso di elevata professionalità ed esperienza in tecniche di valutazione e nel 

controllo di gestione, nominati dal Sindaco, con proprio decreto..omissis....”; 

DATO ATTO del Decreto Sindacale n° 35 del 27 luglio 2017 avente ad oggetto: “Nomina del 

Segretario Generale – Dott.ssa Francesca Ganci” - Presidente del Nucleo di Valutazione; 

CONSIDERATO che il proprio predetto Decreto, n. 60/2017, stabiliva che il Nucleo di valutazione, 

così costituito, rimanesse in carica tre anni a decorrere dalla data di adozione del presente 

provvedimento, fatte salve eventuali ipotesi di revoca anticipata, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, in caso di: grave inosservanza dei doveri inerenti l’incarico, accertata 

negligenza o inerzia nell’assolvimento dell’incarico, comportamenti ritenuti lesivi o in contrasto 

con il ruolo assegnato e che i componenti esterni decadano dall’incarico in caso di sopravvenienza 

di incompatibilità;  

 

CHE il Nucleo di Valutazione risulta, per quanto sopra indicato, scaduto; 

 

VALUTATA l’alta valenza delle attività svolte, in questo arco temporale, dal Nucleo nominato con 

proprio Decreto 23.11.2017, con particolare riferimento ai rilevanti interventi, nonchè agli 

importanti risultati, inerenti il rinnovato sistema di misurazione e valutazione della performance 



di Ente e Dirigenziale, da  cui si ritiene indispensabile il proseguimento del percorso metodologico   

intrapreso al fine dell’ottimale suo completamento; 

 

RITENUTO opportuno pertanto procedere, in base a quanto esplicitato, al rinnovo dell’incarico ai 

componenti esterni Sigg.ri: Dott.ssa Francesca Giovine e On. Luigi Massa, per un triennio 

(decorrente dal 23.11.2020 sino al 22.11.2023); 

 

DECRETA 

 

1. di RINNOVARE l’incarico, già conferito con proprio Decreto n. 60 del 23.11.2017, ai Sigg.ri: 

Dott.ssa Francesca Giovine e On. Luigi Massa quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione; 

 

2. di DARE ATTO che: 

 

a) la durata di rinnovo dell’incarico sia triennale, decorrente dal 23.11.2020 al 22.11.2023; 

b) l’importo da corrispondere a ciascun membro è confermato, per ciascuno degli anni di 

durata dell’incarico, in € 7.000,00 annui, oltre IVA (se dovuta) e al lordo delle eventuali 

ritenute di legge, oltre  al rimborso delle spese di viaggio (debitamente documentate); 

 

3. di STABILIRE che: 

o le funzioni attribuite a tale organismo sono quelle previste dalla normativa, nonché dagli 

atti organizzativi dell’Ente; 

o i componenti esterni decadono dall’incarico in caso di sopravvenienza di incompatibilità e  

comunque sono fatte salve eventuali ipotesi di revoca anticipata, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, in caso di: grave inosservanza dei doveri inerenti 

l’incarico, accertata negligenza o inerzia nell’assolvimento dell’incarico, comportamenti 

ritenuti lesivi o in contrasto con il ruolo assegnato. 

 

4. di DARE MANDATO: 

o al Responsabile del Sevizio Autonomo Risorse Umane ad assumere, con successivo 

provvedimento, i relativi impegni di spesa, per il funzionamento del Nucleo di Valutazione 

e a garantire altresì la pubblicazione sul sito internet istituzionale dei nominativi, del 

curriculum e del compenso dei componenti esterni del Nucleo stesso;  

o al Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi di provvedere ai conseguenti atti di 

liquidazione. 

 

 

Alessandria, 23.11.2020 

 

 

IL SINDACO 

(Prof. Gianfranco Cuttica di Revigliasco) 

  

 


